
Prot. N° 3842                                                            Del 23 GIU. 
2011

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 113 del  23 Giugno 2011

OGGETTO: Integrazione  polizze  assicurative:  Tutela  Legale  -  Infortuni  Cumulativa 
Dirigenti - Colpa Grave.  

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli  obiettivi  indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella 
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art.  38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n.  3 del  10 gennaio 2000, ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSIDERATO  che  al  L.R.  n°  18/2010  al  comma  3,  dell’art.  38  prevede  che  sino 
all’approvazione dei nuovi statuti e regolamenti si applicano lo statuto ed i regolamenti  
approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

1



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con  il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

PREMESSO che  con delibera n.151, in data 16/11/2010, il Commissario ha approvato gli  
atti di gara predisposti dalla GENERAL BROKER SERVICE S.p.A. che prevedevano per 
l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  consortili,  la  procedura  aperta  di  cui  all’art.55  del 
D.Lgs.  n.163/06  e  s.m.i.  e,  quale  criterio  di  aggiudicazione,  quello  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.83 del citato D.Lgs.;

CHE con la citata delibera n.151/10 il Commissario ha, altresì, incaricato i competenti uffici  
consortili  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  bando  di  gara  conformerete  a  quanto 
previsto dall’art.124 del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i.;

CHE con  determina  n.  158  del  13  gennaio  2011  il  Consorzio  ha  proceduto 
all’aggiudicazione della gara così come segue:
− Lotto I RCT/RCO REALE MUTUA € 28.900,00;
− Lotto II RC Patrimoniale LLOYD’S €   6.069,00;
− Lotto IV Incendio REALE MUTUA €   5.226,84;
− Lotto V Guasti Macchine REALE MUTUA €   9.782,20;

CHE, a seguito di richiesta per le vie brevi formulata dal Consorzio, la GENRAL BROKER 
SERVICE S.p.A. ha proposto le seguenti integrazioni alle polizze in essere riguardanti la 
copertura assicurativa per i seguenti rischi: 
a) tutela legale  : EUROP ASSISTANCE - polizza facoltativa a copertura del rischio che 

il Consorzio potrebbe incorrere nella condanna alle spese legali per tutti i contenziosi  
in  cui  potrebbe essere   soccombente, per  la  quale  è stato  quantificato  un premio 
aggiuntivo pari ad Euro/anno 1.800,00 a totale carico del Consorzio; 

b) infortuni cumulativa dirigenti  : DUOMO UNIONE - polizza obbligatoria a copertura 
del rischio Invalidità Permanente da Malattia e per la garanzia IP totale dovuta in caso 
di infortunio extra professionale che dovesse non consentire al Dirigente di poter conti
nuare il rapporto di lavoro con il Consorzio,  per la quale è stato quantificato un premio 
aggiuntivo pari ad Euro/anno 2.472,50, a totale carico del Consorzio.

c) colpa grave  : LLOYD’S - polizza personale e facoltativa per ogni singolo dipendente 
a copertura del rischio per responsabilità Amministrativa e Amministrativa – Contabile 
e  Responsabilità Civile verso terzi, per la quale è stato quantificato un premio pari ad 
Euro/anno come di seguito specificato che ogni singolo individuo dovrà corrispondere a 
propria cura e spese così come segue: 

ASSICURATO MASSIMALE PER SINISTRO PREMIO ANNUO LORDO
Commissario € 2.500.000 € 229,00
Direttore Generale € 2.000.000 € 200,00
Dirigente Tecnico € 2.000.000 € 229,00
Funzionario 
Amministrativo

€ 1.500.000 € 200,00

Funzionario Tecnico € 1.500.000 € 229,00

2



RITENUTO opportuno procedere all’estensione delle coperture assicurative in essere così 
come sopra meglio specificato; 

Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili e visto il  parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso 
dal Direttore Generale F.F. ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1) di prendere atto ed approvare le integrazioni alle polizze in essere proposte dalla 
GENERAL BROKER S.p.A. a seguito di indagine di mercato dalla stessa espletata, 
riguardanti la copertura assicurativa per i seguenti rischi: 

a) tutela legale  : EUROP ASSISTANCE - polizza facoltativa a copertura del rischio che 
il  Consorzio  potrebbe  incorrere  nella  condanna  alle  spese  legali  per  tutti  i  
contenziosi in cui potrebbe essere  soccombente, per la quale è stato quantificato 
un premio aggiuntivo pari ad Euro/anno 1.800,00 a totale carico del Consorzio, con 
decorrenza dalla data della stipula fino al 31/12/2012;

b) infortuni cumulativa dirigenti  : DUOMO UNIONE - polizza obbligatoria a copertura 
del rischio Invalidità Permanente da Malattia e per la garanzia IP totale dovuta in 
caso di infortunio extra professionale che dovesse non consentire al Dirigente di po
ter continuare il rapporto di lavoro con il Consorzio, per la quale è stato quantificato 
un premio aggiuntivo pari ad Euro/anno 2.472,50, a totale carico del Consorzio, con 
decorrenza dalla data della stipula fino al 31/12/2012, e pagamento del primo pre
mio in pro rata; 

c) colpa grave  : LLOYD’S - polizza personale e facoltativa con premio a carico di per 
ogni singolo dipendente a copertura del rischio per responsabilità Amministrativa e 
Amministrativa  – Contabile  e   Responsabilità  Civile  verso  terzi,  con decorrenza 
dalla data della stipula e per il periodo di anni uno,  come di seguito specificato, che  
ogni singolo individuo dovrà corrispondere a propria cura e spese così come segue: 

ASSICURATO MASSIMALE PER SINISTRO PREMIO ANNUO LORDO
Commissario € 2.500.000 € 229,00
Direttore Generale € 2.000.000 € 200,00
Dirigente Tecnico € 2.000.000 € 229,00
Funzionario 
Amministrativo

€ 1.500.000 € 200,00

Funzionario Tecnico € 1.500.000 € 229,00

2) di  dare  comunicazione  a  ciascun  Dirigente,  Quadro  e  Funzionario  del  presente 
deliberato al fine di acquisire la propria adesione personale e facoltativa alla copertura 
assicurativa del solo rischio “colpa grave”; 

3) di comunicare il presente deliberato alla GENERAL BROKER SERVICE S.p.A. per 
gli adempimenti necessari e consequenziali;

3



4) di dare atto che la spesa necessaria troverà copertura finanziaria nei rispettivi bilan
ci di competenza;

5) di  dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premessa  e  nel 
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge. 

Firmato
           IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

Parere del Responsabile Ufficio Legale: 
Viste le integrazioni alle polizze in essere proposte dalla GENERAL BROKER S.p.A. a 
seguito  di  indagine  di  mercato  dalla  stessa  espletata,  riguardanti  la  copertura 
assicurativa per i seguenti rischi: 
a) tutela legale  : EUROP ASSISTANCE - polizza facoltativa a copertura del rischio che il 

Consorzio potrebbe incorrere nella condanna alle spese legali per tutti i contenziosi  
in  cui  potrebbe essere soccombente,  per la  quale è stato quantificato un premio 
aggiuntivo pari ad Euro/anno 1.800,00 a totale carico del Consorzio;

b) infortuni cumulativa dirigenti  : DUOMO UNIONE - polizza obbligatoria a copertura del 
rischio Invalidità Permanente da Malattia e per la garanzia IP totale dovuta in caso di 
infortunio  extra  professionale  che  dovesse  non  consentire  al  Dirigente  di  poter 
continuare il rapporto di lavoro con il Consorzio, per la quale è stato quantificato un 
premio aggiuntivo pari ad Euro/anno 2.472,50, a totale carico del Consorzio; 

c)colpa grave  : LLOYD’S - polizza personale e facoltativa con premio a carico di  ogni 
singolo  dipendente  a  copertura  del  rischio  per  responsabilità  Amministrativa  e 
Amministrativa – Contabile e  Responsabilità Civile verso terzi;

se ne ritiene opportuna la stipula. 
                                                                                                Firmato
                                                                           IL RESPONSABILE UFFICIO LEGALE 
                                                                                      Avv. Roberto CASSANO  
Tito lì, 23/06/2011

Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista la spesa prevista dalla presente proposta di delibera, si  assicura che la stessa 
troverà copertura finanziaria nei rispettivi bilanci di competenza.
                                                                                                   Firmato
                                                                              IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
                                                                                       Geom. Alfredo ROCCO 
Tito lì, 23/06/2011

Visto del Direttore Generale F.F.:
Si attesta la legittimità dell’atto.

                   Firmato
 IL DIRETTORE GENERALE F.F.

                                                                                      Geom. Alfredo ROCCO 
Tito lì, 23/06/2011

4


